
Uchwała Nr 582/ 10 
Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 

z dnia 11maja2010 roku 

w sprawie oceny działaJności Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku 
o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm), art. 35a 
ust. 1 pkt 8 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997r. (Dz. U. z 2008r. Nr 14, poz. 92 z późn. 
zm.) oraz § 21 ust. 1 i 3 rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 25 marca 2004r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej 
(Dz. U. Nr 63 poz. 587), Zarząd Powiatu Krośnieńskiego 

uchwala co następuje: 

§1 

1. Pozytywnie ocenia się działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rymanowie 
prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym Koło w Rymanowie w 2009 roku. 

2. Sprawozdania merytoryczne i finansowe z działalności Warsztatu Terapii 
Zajęciowej stanowią Załączniki Nr 1iNr2 do Uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Krośnieńskiego. 

§3 

Uchwała wchodzi z dniem podjęcia. 



Załącznik Nr 1 do 
Uchwały Nr 582/10 

Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
z dnia 11maja2010r. 

Sprawozdanie merytoryczne z działalności 
Warsztatu Terapii Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób 

z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Rymanowie za 2009r. 

Warsztat Terapii Zajęciowej jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką 
Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym z siedzibą 
w Rymanowie przy ul. Dworskiej 40. 

Głównym celem warsztatu jest działanie zmierzające do wszechstronnego rozwoju 
każdego uczestnika, a szczególnie poprawy zaradności osobistej, samodzielności, rehabilitacji 
społecznej i zawodowej. Realizacji powyższych celów służy stosowanie technik terapii 
zajęciowej mających na celu usamodzielnienie uczestników, poprzez wyposażenie ich 
w umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz podnoszących zaradność 
osobistą, a także rozwijania predyspozycji psychofizycznych i umiejętności zawodowych, 
umożliwiających uczestnictwo w szkoleniach zawodowych oraz podjęcie pracy. 

W roku 2009 od m-ca stycznia do 15 grudnia do warsztatu uczęszczało 36 osób, a od 15 -
31.12.2009 40 osób. Wszystkie osoby posiadają ważne orzeczenia o stopniu niepełnosprawności 
ze wskazaniem uczestnictwa w zajęciach w warsztacie, wydane przez Powiatowy Zespół do 
Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. 

Zajęcia w warsztacie odbywały się pięć razy w tygodniu od poniedziałku do piątku wg 
następującego rozkładu: 

7.00 - 8.00 przyjazd uczestników do placówki 
7.30 - 8.30 rehabilitacja indywidualna 

8.30 - 1 O.OO praca w grupach zajęciowych, 
1 O.OO - 11.30 rehabilitacja grupowa 

11.30 - 12.30 II śniadanie 
12.30- 14,30 praca w grupach zajęciowych 
14.30- 15.00 zajęcia świetlicowe 
15.00 wyjazd do domu 

Środki finansowe z PFRON przekazane przez Starostwo Powiatowe na działalność 
Warsztatu Terapii Zajęciowej w roku 2009r. kształtowały się następująco: 

Dochody 
Ogółem otrzymano 593.656,00 zł 

w tym: 
• z PFRON 532.656,-
• z Starostwa Powiatowego 61.000,-

Koszty działalności WTZ zgodnie z rozporządzeniem: 

• wynagrodzenia 
• narzuty od wynagrodzeń 

350.953,34 
61.179,17 



• ZFŚS 
• materiały 
w tym wyposażenie 17.390,00 
• energia 
• usługi obce 
• pozostałe koszty 
• eksploatacja samochodu 
• szkolenia pracowników, 

delegacje służbowe 
• ubezpieczenie uczestników i mienia 
• kieszonkowe -trening ekonomiczny 
• wycieczki 
• materiały do terapii 
Razem koszty 

10.010,40 
26.688,47 

22.557,13 
4.607,13 
9.428,03 

32.071,87 
2.852,09 

2.101,34 
27.720,00 

6.000,00 
37.487,03 

593.656,00 

Środki finansowe wykorzystano zgodnie z preliminarzem na 2009r. zatwierdzonym przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krośnie. 

W roku 2009 organizowano kiermasze, wystawy i aukcje prac uczestników Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Rymanowie. Uzyskano kwotę 1.653,00 zł., którą przeznaczono na 
dofinansowanie wycieczki i zakup materiałów do terapii. 

W okresie sprawozdawczym doposażono pracownie w następujący sprzęt: 
*komputer i monitor - 3.000,-
* gilotyna 800,-
* steper - 3.400,-
* pilarka - 2.800,-
* pilarka - 1.449,99 
* prasa 339,-
* szafka pod umywalkę - 490,-
* strugarka - 5.111,01 

W ramach rehabilitacji realizowano trening ekonomiczny. Uczestnicy warsztatu uczyli 
się oszczędzać pieniądze na konkretny cel, planować wydatki, dokonywali zakupów mając do 
dyspozycji określoną kwotę. W warsztacie zatrudnionych jest 16 osób na 10,89 etatu. 

Na koniec roku 2009 rehabilitacją społeczną i zawodową objęto w 2009r. 40 osób w tym: 
- 26 osób z niepełnosprawnością intelektualną 

w tym: 
12 osób umiarkowany stopień niepełnosprawności 
14 osób znaczny stopień niepełnosprawności 

- 6 osób MDM i epilepsja 
w tym: 

5 osób znaczny stopień niepełnosprawności 
1 osoba umiarkowany stopień niepełnosprawności 

- 5 osób z Zespołem Downa 
w tym: 

1 osoba umiarkowany stopień niepełnosprawności 
4 osoby znaczny stopień niepełnosprawności 

- 1 osoba autyzm z mutyzmem znaczny stopień niepełnosprawności 
- 2 osoby z zaburzeniami psychicznymi znaczny stopień niepełnosprawności 

2 



Frekwencja w kolejnych miesiącach kształtowała się następująco: 
- styczeń 99% 
- luty 97% 
-marzec 95% 
- kwiecień 
-maJ 
- czerwiec 
- lipiec I połowa 
- lipiec II połowa 
- sierpień I połowa 
- sierpień II polowa 
- wrzesień 
- październik 
- listopad 
- grudzień 

98% 
99% 
98% 
99% 

urlopy 
urlopy 
95% 
98% 
99% 
98% 
97% 

Rehabilitacja osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań, w szczególności 
organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych, 
społecznych i zawodowych, zmierzających do osiągnięcia przy aktywnym uczestnictwie tych 
osób, możliwie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. 

Terapię prowadzoną w Warsztacie realizuje się na podstawie Indywidualnego Programu 
Uczestnika, który zawiera informacje dotyczące osoby niepełnosprawnej, planowanych działań 
wobec uczestnika i spodziewanych efektów tych działań. 
Program obejmował: 

1. Formy terapii 
a. terapia zajęciowa indywidualna 
b. terapia zajęciowa grupowa 
c. terapia psychologiczna 
d. terapię muzyczno-teatralną 

2. Zakres rehabilitacji ruchowej 
3. Metody i zakres nauki umiejętności 

a. słowne (pokaz i obserwacja, instrukcje, opowiadanie, rozmowa) 
b. praktyczne (realizacja samodzielnych doświadczeń, ćwiczenia, odtwarzanie) 
c. oglądowe (pokaz i obserwacja, przykłady, praktyki w zakładach pracy) 
d. waloryzacyjne (impresyjne i ekspresyjne) 
e. objaśniająco - poglądowe (pokaz, lektura, audycje radiowe i telewizyjne ) 
f. samodzielnego dochodzenia do wiedzy (problemowa, inscenizacji, sytuacyjna, 

symulacyjna, z użyciem komputera) 
g. weryfikująca (analiza tworzonych prac) 
h. trening umiejętności zachowań społecznych: 

- trening podstawowych umiejętności komunikacji społecznej 
- trening w zakresie wyglądu zewnętrznego i higieny osobistej 
- trening w zakresie umiejętności kulinarnych i zdrowego żywienia 
- trening zachowań rynkowych i ekonomicznych 
- trening rozwiązania problemów w trudnych sytuacjach 
- trening przygotowania do pracy 

4. Formy współpracy z rodziną i opiekunami (zebrania, kontakty telefoniczne, spotkania 
okolicznościowe) 

5. Efekty rehabilitacji. 

3 

------------- ----------- --------------------------------------



Realizacja programu odbywała się poprzez: 
I. Terapię zajęciową prowadzoną w następujących pracowniach: 
* pracownia gospodarstwa domowego 
* pracownia rękodzieła artystycznego 
*pracownia stolarska 
* pracownia ceramiczna 
* pracownia plastyczna 
* pracownia krawiecka 
* pracownia aktywizacji zawodowej 
*od 15.12.2009 w pracowni ogrodnictwa i witrażu 

Podstawowym zadaniem każdej pracowni było przygotowanie uczestników do jak 
najbardziej samodzielnego funkcjonowania w życiu codziennym, w życiu społecznym a także 
przygotowanie do podjęcia zatrudnienia. W tym celu został opracowany program, który 
obejmował: 

1. Czynności życia codziennego i ogólną zaradność (samowystarczalność, przygotowanie 
posiłku, samodzielność w sytuacjach życia codziennego, nauka racjonalnego 
gospodarowania pieniędzmi, nauka podejmowania decyzji życiowych, rozwijanie 
umiejętności załatwiania spraw, rozwijanie zainteresowań, racjonalne wykorzystanie 
czasu wolnego, pobudzanie aktywności świadomego uczestnictwa w życiu społeczności 
lokalnej) 

2. Umiejętności Interpersonalne ( komunikowanie się, akceptacja współpracowników, 
stosunek do opiekuna, poczucie odpowiedzialności, poczucie własnej wartości, 
rozwiązywanie konfliktów) 

3. Sfera intelektualna i zasoby (czytanie, pisanie, liczenie, znajomość zegara, pieniądza, 
odporność na dystraktory) 

4. Motoryka 
5. Ogólny stan zdrowia i higieny osobistej 
6. Dojrzałość zawodowa i umiejętności niezbędne do podjęcia zatrudnienia (postawa 

zawodowa, tempo pracy, poruszanie na rynku pracy, poznawania specyfiki różnych 
zawodów, znajomość narzędzi i urządzeń, znajomość obsługi urządzeń, znajomość zasad 
BHP) 

7. Rozwijanie umiejętności praktycznych niezbędnych do podjęcia pracy (planowanie, 
przygotowanie stanowiska pracy, organizacja pracy, dobór odpowiednich narzędzi, 
zachowanie bezpieczeństwa, praktyki w Zakładzie Aktywności Zawodowej 
w Rymanowie Zdroju). 

8. Trening ekonomiczny (nabycie umiejętności gospodarowania własnymi pieniędzmi) 
9. Umiejętności nabyte w pracowni. 

W wyniku stosowanych form i metod rehabilitacji uczestnicy opanowali program 
stosownie do swoich możliwości. 

II. Terapię psychologiczną 
Praca psychologa w Warsztacie Terapii Zajęciowej obejmuje obszar: 
• Diagnozy 
• Terapii 
• Poradnictwa psychologicznego 
• Współpraca z rodziną uczestnika 
• Współpracy z instytucjami 
Diagnoza psychologiczna dokonywana jest w oparciu o Skalę Inteligencji Wechslera (Wais­

R), Skalę dojrzałości Społecznej Dolla, Inwentarz Postępów rozwoju Społecznym Gunzburga 

4 

--------- -- ---------------- --- --"-



oraz Skalę Osobowej Oceny PAS. Badanie poprzedza długotrwała obserwacja i wywiad 
psychologiczny ( z uczestnikiem i jego rodzicem lub opiekunem). 

W oparciu o wyniki testów, obserwację uczestnika, rozmowy z instruktorami i rodzicami 
opracowano diagnozę funkcjonalną będącą podstawą do konstruowania Indywidualnych 
Programów Rehabilitacji Społecznej i Zawodowej. 
Terapia psychologiczna odbywała się e formie indywidualnej i grupowej wykorzystując 
następujące metody i formy pracy: 

• Psychoedukacja 
• Elementy psychoterapii poznawczo-behawioralnej z naciskiem na terapię behawioralną 

zachowań trudnych 
• Relaksacja (trening autogeniczny Albisettiego, elementy treningu autogennego Schulza, 

wizualizacja) 
• Celem terapii psychologicznej odbywającej się w formie spotkań indywidualnych 

i grupowych było kształtowanie u uczestników umiejętności współżycia w grupie, 
rozwiązywania konfliktów, rozwijanie zachowań asertywnych i naukę alternatywnych 
metod komunikacji u osób, które nie komunikują się w sposób werbalny. 

Współpraca z rodziną uczestnika polegała na udzielaniu informacji zwrotnych na temat 
funkcjonowania osób niepełnosprawnych w placówce, poczynionych postępów, ewentualnie 
pojawiającego się regresu. Wspólnie z rodzicami starano się znaleźć ścieżkę dalszego rozwijania 
zdolności pozostających w sferze najbliższego rozwoju osoby niepełnosprawnej, jak również 
sposób powstrzymywania regresu funkcji poznawczych. W razie potrzeby współpracowano 
z Poradnią Zdrowia Psychicznego w Krośnie, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną 
w Krośnie, Powiatowym Zespołem Orzekania o Niepełnosprawności w Krośnie i Sanoku. 

III. Rehabilitację leczniczą 
Na zajęcia rehabilitacji ruchowej w 2009r. uczęszczali wszyscy uczestnicy WTZ, 

u których stwierdzono różnego rodzaju deficyty psychoruchowe tj. porażenia, niedowłady, wady 
postawy, zaburzenia koordynacji wzrokowo-ruchowej. Dla każdego uczestnika opracowano 
indywidualny Program Rehabilitacji ruchowej. Założone treści programowe oraz cele zostały 
w większości zrealizowane. 

Cel główny, to przygotowanie do możliwie jak najpełniejszego uczestnictwa w życiu 
społecznym, poprzez uzyskanie jak największej sprawności i samodzielności, realizowany 
poprzez: 

• rozwijanie sprawności psychofizycznych 
• wzmocnienie ogólnej sprawności i kondycji ruchowej 
• wygaszanie negatywnych emocji 
• poznanie własnego ciała i ułożenia w przestrzeni 
• poznanie form i sposobów aktywnego spędzania czasu wolnego 
• nauka planowania swojego czasu wolnego 
• wdrażanie do dbałości o zdrowie i przestrzegania higieny osobistej 
• wykorzystanie nabytych czynności ruchowych w życiu codziennym 

Zajęcia odbywały się w dwóch formach: grupowej i indywidualnej. 
Przez realizację ćwiczeń utrzymano sprawność psychofizyczną na możliwie wysokim 

poziomie, zwiększono siłę i wytrzymałość mięśni, usprawniono koordynację wzrokowo­
ruchową. Ćwiczenia grupowe zwiększyły aktywność, współpracę, współdziałanie 
i współzawodnictwo oraz otwartość wobec innych osób. W warsztacie zatrudniona jest 
pielęgniarka, która czuwa na uzupełnieniem apteczki pierwszej pomocy, organizuje wizyty 

5 



w gabinetach lekarskich , udziela pierwszej pomocy, podaje leki zgodnie ze wskazaniem lekarza, 
mierzy ciśnienie, prowadzi kartoteki lekarskie założone na potrzeby WTZ. 

IV. Zajęcia o charakterze artystycznym 
W roku 2009 młodzież Warsztatu Terapii Zajęciowej uczestniczyła w zajęciach 

o charakterze artystycznym. Zajęcia z zakresu arteterapii miały na celu: 
• umuzykalnienie i uwrażliwienie młodzieży 
• uczenie spontaniczności i umiejętności wyrażania emocji 
• wzmocnienie poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa 
• podnoszenie poziomu samoakceptacji 
• uaktywnienie sfery komunikacji niewerbalnej 
• pobudzenie sensoryczne - wielozmysłowe postrzeganie świata, 
• twórcze kreowanie przestrzeni 
• relaks, przyjemność odpoczynek poprzez uczestnictwo w twórczym działaniu 
• wyrabianie wytrwałości w pokonywaniu trudności oraz odpowiedzialności za 

wykonanie podjętych zadań 
• uspołecznianie oraz integrację ze środowiskiem 
• rozwijanie umiejętności prezentowania własnych osiągnięć i zdolności. 

Zgodnie z preliminarzem uroczystości, młodzież przygotowana została do udziału 
w następujących uroczystościach i imprezach artystycznych: 
• przedstawienie bożonarodzeniowe w formie pantomimy podczas finału „Konkursu kolęd 

i pastorałek" w GOK w Rymanowie 
• zabawa walentynkowa z tańcem i piosenką 
• Eliminacje regionalne do IX Ogólnopolskiego Festiwalu Twórczości Teatralno-Muzycznej 

Osób Niepełnosprawnych ALBERTIANA 2009 „Mrówka i cukierek" Zespół „Przeminęło 
z wiatrem" zajął III miejsce. 

• Udział w finale IX Ogólnopolskiego Festiwalu Twórczości Teatralno-Muzycznej Osób 
Niepełnosprawnych ALBERTIANA 2009 na dużej scenie Teatru im. Juliusza Słowackiego 
w Krakowie, organizowany przez Fundację Anny Dymnej „Mimo Wszystko" 

• spotkanie wielkanocne 
• Jubileusz X-lecia Koła PSOUU w Rymanowie 
• Udział w Festiwalu Młodzieży Niepełnosprawnej w Sieniawie k/Przeworska pt. Tańce 
różnych narodów" (taniec izraelski i francuski) 

• „Dzień Matki i Ojca" piknik integracyjny w Leśniczówce na Wemejówce 
• prezentacja piosenek na festynie w Rymanowie Zdroju „To już lato" 
• Udział w Trzecim Podkarpackim Festiwalu Rekreacji i Zabawy zorganizowany w iwonickim 

Konwencie Zakonu Bonifratrów 
• Udział w Międzynarodowym Festiwalu Piosenki Młodzieży Niepełnosprawnej w Humennem 

na Słowacji ( piosenki, ekspozycja prac uczestników WTZ) 
• Udział w zabawie andrzejkowej organizowanej przez WTZ Krosno 
• Udział w Międzynarodowych Spotkaniach z Piosenką „Nieprzetartego Szlaku" w Lublinie 
• XV Przegląd Młodzieżowych Wieczorów Rozrywkowych zorganizowany przez Państwowe 

Pomaturalne Studium Animatorów Kultury i Bibliotekarzy w Urząd Miasta Krosna 
i Regionalne Centrum Kultur Pogranicza „Blaga 2009" w Krośnie 

• Spotkanie wigilijne 
Zajęcia z zakresu artterapii miały charakter grupowy i przebiegały w mniejszych lub 

większych grupach w zależności od rodzaju przygotowanego materiału .O doborze repertuaru 
decydowały tematyka i treść przygotowanych uroczystości oraz indywidualne możliwości, 

6 



upodobania i zdolności uczestników. Kostiumy teatralne wykonano w pracowni krawieckiej 
WTZ. 

Uczestnicy warsztatu wykonali wiele prac: wazony ceramiczne, ikony, obrazy olejne, 
stroiki świąteczne, kartki świąteczne, serwety, obrusy, witraż, w ramach rehabilitacji kulinarnej 
przygotowywali drugie śniadanie. 
Wybrane prace wystawiono: 

• Rymanów Zdrój „To Już Lato" 
• Humenne - w ramach Międzynarodowego Festiwalu Piosenki Osób Niepełnosprawnych 
• Rymanów Zdrój - Galeria „Straszny Dwór" 
• Gdańsk- galeria 'Świat Mało Znany" 
• Rymanów Zdrój -galeria „ Zielony Domek" 
• Galeria przy WTZ - wystawa prac uczestników pracowni plastycznej, ceramicznej, 

rękodzieła artystycznego, witrażu 
W ciągu roku zorganizowano dwie wycieczki: w Bieszczady oraz Krynicy i Zakopanego, 

ponadto organizowane były wyjazdy plenerowe: Leśniczówka Budy, Jasiel, Rudawka 
Rymanowska, Rymanów Zdrój, Cisna. 

Uczestnicy WTZ brali udział w Międzynarodowym Turnieju Piłki Nożnej „Respekt" 
w Berlinie oraz Wojewódzkiej Spartakiadzie Środowiskowych Domów Samopomocy 
w Jarosławiu. 

Zorganizowano wyjście do kina na filmy pt. „Kochaj tańcz" i „Dzieci Ireny 
Sendlerowej". 

Przeprowadzono szkolenia dla uczestników z zakresu: 
• asertywności, treningu radzenia sobie ze stresem, z lękiem, komunikacja interpersonalna, 
rozwiązywanie konfliktów. 

• szkolenia z zakresu aktywizacji zawodowej; pracownik niepełnosprawny na rynku pracy, 
autoprezentacja. 

• 8 uczestników brało udział w szkoleniu pt. „Ja też mogę ci pomóc" 
• 4 osoby brały udział w szkoleniu Self -adwokatów 

Przeprowadzono też szkolenia dla kadry WTZ: 
• osoba niepełnosprawna na rynku pracy w powiecie krośnieńskim 
• szkolenie dla pracownika socjalnego 
• metody pracy z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie 
• przygotowanie profesjonalistów do prowadzenia grup wsparcia dla rodzin mających dzieci 
niepełnosprawne 

• o lepsząjakość życia osób z niepełnosprawnością intelektualną 
• terapia zachowań problemowych 
• seksualność osób niepełnosprawnych intelektualnie 
• autyzm - od bierności do aktywności 
• kadry i rachunkowość w jednostce NON PROFIT w praktyce 
• praca z trudnym klientem, przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu stresowi w pracy 

pracownika pierwszego kontaktu w instytucjach pomocy społecznej. 
• prawne aspekty pracy w obszarze pomocy społecznej 
• udział w konferencji naukowej „O lepszą jakość życia osób z niepełnosprawnością 
intelektualną'' 

• rozwój seksualny dzieci, młodzieży i dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną. 
Dużym zainteresowaniem cieszył się cykl szkoleń dla rodziców i opiekunów pt. 

,,Zrozumieć siebie - zrozumieć dziecko" 

7 



W ciągu roku odbyło się: 
• osiem zebrań Rady Programowej z czego dwa dotyczyły oceny uczestników warsztatu, oraz 

organizacyjne 
• cztery spotkania z uczestnikami, na których dokonano samooceny, 
• zebrania z rodzicami na których omawiano programy indywidualne rehabilitacji zawodowej i 
społecznej oraz efekty realizacji . 

W minionym roku z Warsztatu Terapii Zajęciowej odeszli: 
• jedna osoba do ZAZ 
• dwie osoby ze względu na stan zdrowia 
• jedna osoba ze względu na brak efektów rehabilitacji została przeniesiona do ŚDS 
Na ich miejsce przyjęto 4 nowe osoby, oraz do nowo utworzonej pracowni również cztery 
osoby. Wszystkie nowo przyjęte osoby posiadają orzeczenia ze wskazaniem do WTZ. 

Przeprowadzono dwie oceny uczestników w oparciu o indywidualny program 
rehabilitacji zawodowej i społecznej (półroczną i roczną). Dojrzałość zawodową i społeczną 
wykazało 12 uczestników w tym; 3 osoby mogłyby podjąć zatrudnienie na rynku otwartym, 
9 osób jest przygotowanych do podjęcia zatrudnienia na rynku chronionym przy wsparciu 
trenera pracy, jedna osoba przeszła do Zakładu Aktywności Zawodowej. Ze względu na brak 
miejsc pracy i specjalistycznych stanowisk decyzją Rady Programowej pozostają w WTZ. 
Pozostali tj. 28 uczestników wymaga dalszej rehabilitacji zawodowej i społecznej. Należy u nich 
utrwalać zachowania asertywne, położyć nacisk na rozwijanie sprawności manualnych poprzez 
odpowiedni dobór ćwiczeń i technik pracy, stopniowo zwiększać tempo pracy i wydłużyć czas 
pracy, zachęcać do zdobywania wiedzy ogólnej, utrwalać znajomosc praw osób 
niepełnosprawnych intelektualnie i umiejętność wypowiadania się we własnym imieniu. Mając 
na uwadze to, że uczestnikami warsztatu są osoby ze znacznym i umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności oraz z innym schorzeniami proces rehabilitacji jest znacznie wydłużony. 
Należy w dalszym ciągu kontynuować indywidualny program rehabilitacji społecznej 
i zawodowej na miarę ich możliwości. 

W programie na rok 2010 kładziony będzie nacisk na uspołecznianie i rehabilitację 
zawodową, obejmującą zarówno działania mające na celu przygotowanie osoby 
niepełnosprawnej do wejścia na rynek pracy (wsparcie psychologiczne i społeczne, pomoc 
w zdobywaniu koniecznych kwalifikacji), jak i działania bezpośrednio związane 
z zatrudnieniem: doradztwo zawodowe i pośrednictwo. Będziemy również wszechstronnie 
oddziaływać na otoczenie osoby niepełnosprawnej, tak by było ono z jednej strony przyjazne dla 
niej, a z drugiej - stymulowało ją do samodzielności i aktywnego życia. 

Program Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rymanowie w 2009 roku został zrealizowany, 
a uczestnicy osiągnęli postępy w zaradności osobistej, rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

8 



lp. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18. 

19. 

Załącznik Nr 2 do 
Uchwały Nr 582/10 

Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 

z dnia 11maja2010r. 

Rozliczenie roczne za 2009r. i informacja o wykorzystaniu przez Warsztat 
Terapii Zajęciowej w Rymanowie środków finansowych, z uwzględnieniem 

kwot uzyskanych ze sprzedaży produktów i usług wykonanych przez 
uczestników Warsztatu w ramach realizowanego programu terapii 

Środki przyznane Środki 
na działalność WTZ wykorzystane 

Wyszczególnienie w roku 2009 w zł. przezWTZ 
ŁĄCZNIE yYtym: W tym: w 2009 roku 

Srodki PFRON Dotacja 
oowiatowa 

Koszty działalności: 593.656,0(; 532.656,00 61.000,00 593.656,00 

Wynagrodzenia 350.953,34 315.094,57 35.858,77 350.953,34 
Narzuty od wynagrodzeń 61.179, 17 54.924,68 6.254,49 61.179,17 

Odpisy na ZFSS 10.010,40 9.009,36 1.001,04 10.010,40 

Materiały 26.688,47 24.019,61 2.668,86 26.688,47 

w tym wyposażenie 17.390,00 15.651,00 1.739,00 17.390,00 
Energia 22.557,13 20.301,41 2.255,72 22.557,13 
Usługi obce 4.607,13 4.146,42 460,71 4.607,13 

Pozostałe koszty 9.428,03 8.485,23 942,80 9.428,03 

Eksploatacja samochodu 32.071,87 28.864,68 3.207,19 32.071,87 

Szkolenie pracowników 2.852,09 2.566,88 285,21 2.852,09 

Ubezpieczenie 2.101,34 1.891,21 210,13 2.101,34 
uczestników 
i mienia 
Wycieczki 6.000,00 5.400,00 600,00 6.000,00 

Kieszonkowe tzw. „trening 27.720,00 24.948,00 2.772,00 27.720,00 
ekonomiczny" 
Materiały do terapii (w tym 37.487,03 33.003,95 4.483,08 37.487,03 
pracownia gospodarstwa 
domoweqo) 
RAZEM 593.656,00 532.656,00 61.000,00 593.656,00 
Kwota nie przyjęta jako 0,00 0,00 0,00 0,00 
kosztvWTZ 
Koszty wg WTZ zgodne z 593.656,00 532.656,00 61.000,00 593.656,00 
rozliczeniem 
Kwota odsetek 0,00 0,00 0,00 0,00 
bankowych 
Kwota niewydatkowana 0,00 0,00 0,00 0,00 
przez WTZ w 2008r. 

Dochód ze sprzedaży prac 1.635,00 


